Государственный комитет Республики Карелия

по ценам и тарифам

г. Петрозаводск

Протокол

заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия

по ценам и тарифам

от 31 января  2017 г.                                                                                                                         № 3
Утверждаю:

Председатель Государственного комитета

Республики Карелия по ценам и тарифам
А.Э. Мяки

Председательствовал:                                                                                                         А.Э. Мяки

Присутствовали:

Члены Правления ГК РК по ценам и тарифам:                                                    М.С. Копосова

                                                                                                                        Т.И. Тягло

Е.А. Карева
О.О. Ропотихина

А.Б. Пряхин

К.Г. Волчегурский
от Госкомитета РК по ценам и тарифам:

главный специалист отдела регулирования

тарифов в электроэнергетике и

непромышленной сфере                                                                                              О.Ф. Чекалева

от АО «ТНС энерго Карелия»:

заместитель генерального директора по

экономике и финансам                                                                                                Т.И. Тихонова

от ООО «Энергокомфорт. Единая Карельская

сбытовая компания»:

заместитель генерального директора                                                                          Т.П. Крюков
начальник отдела по работе с оптовым рынком                                                    Е.С. Васильев

от ООО «РУСЭНЕРГОСБЫТ»:

директор Октябрьского филиала                                                                           К.Л. Кейсерман
начальник отдела                                                                                                    А.А. Литвиненко
Повестка заседания Правления:
1. О внесении изменений в зоны деятельности гарантирующих поставщиков АО «ТНС энерго Карелия», ООО «РУСЭНЕРГОСБЫТ», ООО «Энергокомфорт. Единая Карельская сбытовая компания» в связи с утратой статуса гарантирующего поставщика АО «Оборонэнергосбыт» с 1 января 2017 года.

2. О признании утратившим силу постановления Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 14 декабря 2016 года № 176 «Об установлении сбытовой надбавки гарантирующего поставщика акционерного общества «Оборонэнергосбыт».

Выступили: Мяки А.Э., Копосова М.С., Тягло Т.И., Чекалева О.Ф., Кейсерман К.Л.
Отметили:
1. Проекты постановлений направлены в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия и приняты им к сведению.
2. На основании пункта 202  Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 04.05.2012 № 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии» (далее – Основные положения), и в связи с исключением АО «Оборонэнергосбыт» из реестра субъектов оптового рынка (протокол заседания Наблюдательного совета ассоциации «НП Совет рынка» от 16.12.2016 № 23/2016) приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 23.12.2016 № 1399 «Об утрате статуса гарантирующего поставщика» АО «Оборонэнергосбыт» признано утратившим статус гарантирующего поставщика в границах  всех зон деятельности, расположенных на территории соответствующих субъектов Российской Федерации с 01.01.2017.

3. В связи с лишением АО «Оборонэнергосбыт» статуса гарантирующего поставщика с 01.01.2017 право участия в торговле электрической энергией (мощностью) на оптовом рынке предоставлено гарантирующим поставщикам АО «ТНС энерго Карелия», ООО «РУСЭНЕРГОСБЫТ», ООО «Энергокомфорт. Единая Карельская сбытовая компания» с использованием зарегистрированных ГТП:

1. POBOR217 (Республика Карелия – ГТП «ГЭС-4»),

2. POBOR337 (Республика Карелия – ГТП «ПС-7»),

3. POBOR440 (Республика Карелия – ГТП «ПС-93»).

4. Гарантирующие поставщики электрической энергии АО «ТНС энерго Карелия», ООО «РУСЭНЕРГОСБЫТ», ООО «Энергокомфорт. Единая Карельская сбытовая компания» принимают на обслуживание потребителей, энергопринимающие устройства которых расположены в зоне деятельности гарантирующего поставщика АО «Оборонэнергосбыт», ограниченной балансовой принадлежностью электрических сетей, принадлежащих на праве собственности или на ином законном основании организациям, находящимся в ведении Министерства обороны Российской Федерации и (или) образованным во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 15 сентября 2008 г. N 1359 "Об открытом акционерном обществе "Оборонсервис" и обеспечивающих электроснабжение потребителей (юридических и физических лиц) на территории Республики Карелия, энергопринимающие устройства которых технологически присоединены к указанным электрическим сетям, определенной постановлением Государственного комитета Республики Карелия по энергетике и регулированию тарифов от 10 октября 2006 года № 137 «Об определении гарантирующих поставщиков на территории Республики Карелия и разграничении зон их деятельности в соответствии с основными положениями функционирования розничных рынков электрической энергии».

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 года № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлением Правительства Российской Федерации от 4 мая  2012 года № 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии», приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 23 декабря 2016 года № 1399 «Об утрате статуса гарантирующего поставщика»   Правление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам решило:
1. Внести в постановление Государственного комитета Республики Карелия по энергетике и регулированию тарифов от 10 октября 2006 года № 137 «Об определении гарантирующих поставщиков на территории Республики Карелия и разграничении зон их деятельности в соответствии с основными положениями функционирования розничных рынков электрической энергии» (Карелия, 2006, 19 октября; 2008, 21 февраля, 5 июня, 22 ноября; 2009, 31 октября; 2010, 18 ноября; 2011, 28 июля; 2012, 27 декабря; 2013, 15 января, 30 мая, 24 октября; 2015, 5 февраля, 6 августа, 15 октября, 10 ноября, 17 декабря; Собрание законодательства Республики Карелия, 2016, № 3(часть II), ст. 693) следующие изменения:
1) в пункте 1 слова «и «д» исключить;

2) в пункте 2 слова «за исключением зоны деятельности гарантирующего поставщика акционерного общества «Оборонэнергосбыт»  исключить;

3) в пункте 3 слова «за исключением зоны деятельности гарантирующего поставщика акционерного общества «Оборонэнергосбыт»  исключить;

4)  пункт 5 признать утратившим силу;

5) приложение 3 признать утратившим силу.

2. Дата, с которой границы зон деятельности гарантирующих поставщиков являются измененными, и с которой в порядке, установленном Основными положениями, начинается прием на обслуживание потребителей, - 1 января 2017 года.
3. Признать утратившим силу с 1 января 2017 года постановление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 14 декабря 2016 года № 176 «Об установлении сбытовой надбавки гарантирующего поставщика акционерного общества «Оборонэнергосбыт» (Карелия, 2016, 22 декабря).
4. Направить АО «ТНС энерго Карелия», ООО «РУСЭНЕРГОСБЫТ», ООО «Энергокомфорт. Единая Карельская сбытовая компания», АО «Оборонэнергосбыт» протокол заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от ​​31 января 2017 года № 3 и постановления Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от ​​31 января 2017 года  №№ 5, 6.
Результаты голосования: (А.Б. Пряхин не принимает участие в голосовании)
по 1 вопросу:

«за» - А.Э. Мяки, М.С. Копосова, Т.И. Тягло, Е.А. Карева, О.О. Ропотихина
«против» -  нет.
«воздержались» - нет.

по 2 вопросу:

«за» - А.Э. Мяки, М.С. Копосова, Т.И. Тягло, Е.А. Карева, О.О. Ропотихина, К.Г. Волчегурский.
«против» -  нет.
«воздержались» - нет.

   Протокол вела:                                             Чекалева О.Ф.
PAGE
2